
Metodologický seminář – II.

Pavlína Janošová

janosova@htf.cuni.cz

Konzultace: čtvrtek 13.00-15.00 v L-201

Nebo po dohodě: 

v MS Teams

případně přes Skype

či Zoom

mailto:janosova@htf.cuni.cz


Anotace kurzu:

Metodologický seminář – II. je určen pro studenty, kteří

-se zaměřují na výzkumnou závěrečnou práci;

-uvažují o navazujícím magisterském (případně doktorském) studiu ve
společenskovědních oborech na jiných fakultách;

-navazuje na Metodologický seminář I., jehož absolvování je podmínkou.

Cílem je prohloubení Vašich metodologických znalostí (z kvalitativního i
kvantitativního výzkumu)

-Lepší čtenářské porozumění studovaným výzkumným studiím (pohodlnější a
sebejistější čtenářské užívání výzkumných článků)

-Dobrá volba metodologie pro Vaše vlastní závěrečné práce (vhodný plán
metodologie už na začátku); větší sebedůvěra (= vyšší pohoda) při psaní.

-Automaticky předpokládané znalosti při přestupu na jinou fakultu.



Forma výuky:

(1) MS Teams – úvodní přednáška + přednášky od 20.4. o
statistických výpočtech a jejich využití.

(2) V mezičase (2.3. – 13.4.) – samostudium materiálů postupně
zveřejňovaných v Moodle (https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=11557)

- samostatné odzkoušení základních výpočtů v Excelu podle
návodu v Moodle (= opakování z Metodologického semináře – I).

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=11557


VÝSTUP:
Zápočet – tři podmínky:

(1) Prostudování zveřejněných podkladů v Moodle,

(2) Aktivní účast na online výuce,

(3) Vytvoření vlastního odborného textu, v němž zkombinujete poznatky na jedno
zvolené odborné téma z nejméně tří publikovaných vědeckých časopiseckých
studií z databází EBSCO nebo Science Direct či JSTOR - s následujícím
zaměřením:

[1] alespoň jedna kvantitativní výzkumná studie,

[2] alespoň jedna kvalitativní výzkumná studie,

[3] alespoň jedna přehledová odborná studie.

Nesmí jít jen o výpisky. Propojujte jednotlivé poznatky do odborného textu a
provázejte je svou vlastní autorskou invencí: komentujte metodologii zvolených
článků, upozorňujte na podobnosti, rozdíly, komplementaritu poznatků a zamyslete
se nad příčinami odlišných nálezů apod. …

Zvolené téma je na Vás. Ideálně téma Vaší závěrečné práce. Text pak můžete
zakomponovat do Vašich závěrečných prací přímo jako jejich část.

Rozsah alespoň 5 normostran.



Jak se dostanete na Science Direct, JSTOR a EBSCO
studenti HTF - (https://htf.cuni.cz/HTF-680.html#2), resp.:

(1) Web HTF => knihovna => elektronické zdroje => vzdálený přístup

https://htf.cuni.cz/HTF-680.html#2


Jak se dostanete na Science Direct, JSTOR a EBSCO:

(2) Zvolte „EZproxy“

(2) Do vyhledávacího okénka: „Poradenské informační služby“



Jak se dostanete na Science Direct, JSTOR a EBSCO:
(3) Zvolte „EBSCOhost pro UK a externí uživatele“; (4) Zvolte „JSTOR pro UK a externí uživatele“



Science Direct je na téže stránce - níže:



Jak se dostanete na Science Direct a JSTOR:

Ostatní studenti UK – mohou jít přes cuni.cz => do vyhledávače 
„poradenské a informační služby“ => „elektronickým zdrojům“



Jak se dostanete na Science Direct a JSTOR:

Ostatní studenti UK - Budete vyzvaní k přihlášení (podle své 
studentské průkazky)



Science Direct :



JSTOR:



EBSCO – zvolte „EBSCOhost web“



EBSCO – zvolte „pokračovat“



EBSCO – zvolte „rozšířené vyhledávání“



Jak číst článek s nesrozumitelnou statistikou? 

Většinou nerozumíme tabulkám a části 
„Výsledky/Results“

Ostatnímu rozumíme. Texty naprosté většiny článků
jsou koncipované tak, abychom porozuměli
výsledkům z diskuse.

(musíme si však nejdřív přečíst úvod, cíle a hypotézy
a metodologickou část [použité nástroje a údaje o
respondentech]).

Někdy všechno nepochopíme, a tak pracujeme s těmi
poznatky, které nám jsou jasné (v tom je většina z
nás s Vámi na stejné lodi ☺).



Moodle:

seznam témat a harmonogram:



Statistický volně dostupný program JASP:

(https://jasp-stats.org/download/)

https://jasp-stats.org/download/


Statistický volně dostupný program JASP:

(https://jasp-stats.org/download/)

https://jasp-stats.org/download/


LITERATURA:

Švaříček, Roman, Šeďová, Klára a kol.: Kvalitativní výzkum v pedagogických
vědách. Portál, Praha, 2007.

Gulová, L., Šíp, R. Výzkumné metody v pedagogické praxi. Praha: Grada,
2013.

Mareš, P., Rabušic, L., Soukup, P.: Analýza sociálně vědních dat (nejen
v SPSS). Masarykova univerzita, Brno, 2015

- nebo novější vydání: Rabušic, L., Soukup., P., Mareš, P.: Statistická
analýza sociálněvědních dat (prostřednictvím SPSS). Masarykova
univerzita, Brno, 2015.



Děkuji Vám za pozornost

- přejdeme k Vašim dotazům, poznámkám a námětům:


